
CONSORZIO PERLE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Vjficio Gestione Contenzioso

FE2516

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del

^•5 HAG 2024

Oggetto: Liquid. fattura n° 28 del 01/03/2024 all' Avv. Matafù Carmelo per il giudizio
promosso da Calabro Salvatore, dinnanzi alla Corte Appello Palermo.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 575/DA del 23/7/2018 , che si allega, è stato conferito All'avv.

Matafu Carmelo cod fise. MTFCML57P30E571C l'incarico di difendere e rappresentare il

CAS, nel giudizio promosso da Calabro Salvatore dinnanzi alla Corte Appello Palermo,

impegnando la somma di € 3.894,39 al cap. 42 imp. 2926/2018 ;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza n.1204/2018 con esito favorevole per l'Ente , che

si allega e, pertanto, l'avv. Matafù Carmelo ha emesso la fattura a saldo, n. 28 del 01/03/24 di

€ 3894,39 compresa iva e CPA, ;

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione

provvisoria;

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di

previsione approvato;

Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio

Consortile per il triennio 2023/2025, nonché il Regolamento di Contabilità :

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,

al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Liquidare la fattura n. 28 del 01/03/24 di € 3894,39 compresa CPA ed IVA ,che si

allega, in favore dell'Avv. Matafu Carmelo con studio in 98123 MESSINA Viale San

Martino, 146 cod fise. MTFCML57P30E571C tramite bonifico bancario sul c/c IBAN

IT93U 06230 16502 000015 116789 allo stesso intestato;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

7/ Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe Mkrrrgraviti

Il Di/igente AmjpiffiMrativo /^^~^>Dirigente Generale
Spp^tMSeda^i&'Ffan^ Fazio

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel.+39 090 37111 - Cod, Fise, e P, IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crocilefi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.autostradesiciliane.it • info® autQStradeslciliane.lt



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMiNISTRATll A

UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
60/16

Oggetto:Impegno spesa conferimento incarico legale aw. MATAFU' CARMELO nel Giudizio
dinnanzi alla CORTE D'APPELLO DI PALERMO , promosso da CALABRO*
SALVATORE c/ CAS

DECRETO DIRIGENZIALE 2ùUJ6. 20l8
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito alTavv. MATAFU'
CARMELO cod fise. MTFCML57P30E571C l'incarico di difendere e rappresentare il CAS, nel Giudizio
promosso da CALABRO* SALVATORE dinnanzi alla CORTE D'APPELLO DI PALERMO Sez.
Lavoro avverso la Sentenza 1204/18 emessa dal Tribunale di Palermo Sez. Lavoro, rilasciando apposita
procura che si allega al presente decreto sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia incaricato avv. MATAFU' CARMELO ha accettato, nell'ottica di contenimento
dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso ai minimi di tariffa ridotti al 50% come da nota
del 2/2/15 che si allega al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B"
per rimporto complessivo di € 3894,39 inclusa CPA e IVA;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 8076 del 16/04/2018 con la quale II Direttore Generale di questo Ente ha chiesto
all'Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione provvisoria
fino al 31 Luglio 2018;
Vista la nota prot. 21226 del 24/04/2018 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e
Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31.07.2018 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese che
assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che sì intende effettuai*e con il presente provvedimento
comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Visto il Decreto del Direttore Generale n° 403/DG del 29.12.2017, con il quale al sottoscritto Antonino
Caminiti è stata confermata la Dirigenza dell'Area Amministrativa dì questo Consorzio;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei provvedimenti
amministrativi;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Prendere atto del conferimento dell'incarico alFavv. MATAFU' CARMELO nato a Librizzi il
30/9/1957 cod. fise. MTFCML57P30E571C di rappresentare e difendere il CAS, nel Giudizio
dinnanzi alla CORTE D'APPELLO DI PALERMO Sez. Lavoro promosso da CALABRO'
SALVATORE;

• Impegnare la somma di e 3894,39 inclusa CPA e IVA. sul capitolo 42 denominato "Legali
notarili e vidimazioni" del corrente esercizio finanziario che presenta la relativa disponibilità;
• Dare atto che eventuali spese anticipate in nome e per conto del Consorzio saranno successivamente
impegnate, previa rendicontazione debitamente documentata, con separato provvedimento.
• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Visto: Il Dì

Ing. Salvato

Dirigente Amministrativo

erale f.f. ' \



Sentenza n. 1204/2018 Dubbi, il 18/04/2018

Rcg. Sent

Cron.

N®

!W1/2(P15

F.A.

Rcg. Gcn, Lav.

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

Il Tribunale dì Palermo in funzione di Giudice del Lavoro e in persona del

ODI dott.ssa Maria Antonina Davi, nella causa iscritta al N. 1071/2015 R.G.L.

promossa

D A

CALABRO* SALVATORE, rappresentato e difeso dalPavv. Nicolò

Valentini.

- ricorrente -

CONTRO

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE s.p.a., in persona del legale

rappresentante rappresentata e difesa dail'Avv. Carmelo MatafuL

- resistente -

Oggetto: Risarcmento danni da illegittima reiterazione contratti a fermine.

All'udienza de! 18.4.2018 ha pronunciato

SENTENZA

mediante lettura di quanto segue

DISPOSITIVO

Rigetta il ricorso e compensa integralmente tra le parti le spese di lite.

FATTO E DIRITTO

Con ricorso in riassunzione depositato in data 5.2.2015 il ricorrente indicato in

epigrafe, premesso di avere svolto periodicamente attività lavorativa alle

dipendenze dell'Ente resistente in qualità di agente tecnico esattore in forza di

reiterati contratti a termine stipulati al fine di ''sopperire alle temporanee

esigenze di servizio di esazione del pedaggio", le quali, tuttavia, si sarebbero

dimostrate permanenti nel tempo e durevoli, eccepiva l'illegittimità del

suddetto sistema di impiego in quanto posto in essere in modo sistematico

eludendo la normativa relativa alla stabilizzazione dei rapporti di lavoro e, per

Peffetto, chiedeva dichiararsi l'illegittimità dei contratti a termine intercorsi tra

Addì

Rilasciala spedizione in Tonna
esecutiva oH'Avv,

Per

li Cancelliere



Sentenza n. 1204/2018 pubbl. il 18/04/2018

RG n. 1071/2015

lavoro stabile subita, il quale, in difetto di specifiche allegazioni, si riduce ad

una mera petizione di principio.

Va infatti ribadito, concordandosi pienamente con quanto affermato su analoga

fattispecie dalla Corte d'Appello di Palermo (sentenza in data 5.2.2015 est. Di

Marco) che, nel nostro Stato, il risarcimento del danno presuppone

necessariamente la prova dello stesso e non può invece essere ritenuto

sussistente in re ipso, cioè nel caso di specie per il fatto "di non aver ottenuto

un contratto di lavoro a tempo indeterminato" a causa dell'illegittima condotta

dell'Ente Pubblico, dovendo essere sempre subordinato ad una concreta prova

circa l'esistenza del danno medesimo.

Ritenendo conformemente alla giurisprudenza in materia che il danno

risarcibile di cui all'art. 36 D.Lgs. n.l65.''2001 rientra nella categoria del danno

di tipo aquiliano ex art. 2043 c.c., parte ricorrente avrebbe dovuto fornire la

dimostrazione del pregiudizio subito sub specie di danno emergente e lucro

cessante, nonché del nesso di causalità tra l'illecito subito e il fatto commesso,

dimostrazione che il ricorrente non ha, ictu ociili, fornito.

Il ristoro previsto in termini risarcitori e non già retributivi non costituisce una

misura automatica e ciò in quanto la sanzione corrisponde al generale

paradigma della responsabilità civile e quindi ai criteri di liquidazione previsti,

dovendosi per l'effetto riconoscere ed ammettere solo in caso in cui il

lavoratore, diversamente dal caso di specie in cui ha genericamente dedotto dì

avere sofferto danni patrimoniali e morali, postuli e dimostri specifiche voci di

danno fornendo allegazioni e prove rigorose.

Circostanze queste che non sono assolutamente emerse in questa sede

processuale.

II ricorso, pertanto, va rigettato. La natura e complessità delle questioni trattate

suggeriscono la compensazione tra le parti delle spese di lite.

P.Q.M.

Come in epigrafe.

Così deciso in Palermo il 18.4.2018

ylL GOT

/



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT08063140019

Progressivo di invio: C00000M24P
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Telefono dei trasmittente: 0114407589

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01224840833

Codice fiscale: MTFCML57P30E571C

Nome: Carmelo

Cognome: Matafu'
Titolo: Avvocato

Albo professionale di appartenenza: Ordine Avvocati Messina
Provincia di competenza dell'Albo: ME
Numero iscrizione all'Albo: 946

Data iscrizione all'Albo: 1985-03-02 (02 Marzo 1985)
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: Viale S. Martino

Numero civico: 146

CAP: 98123

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 090694001

Fax: 090691648

E-mail: carmelo.matafu@gmail.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830



Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio Autostrade Siciliane

Dati della sede

Indirizzo: C.da Scoppo
CAP: 98122

Comune: MESSINA

Provincia; ME

Nazione: IT

Versione prodotta con fogito di stile Sdì www.fattufaoa.Qov.rt

Verswne FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-03-01 (01 Marzo 2024)
Numero documento: 28/PA

Importo totale documento: 3894.39
Causale; Competenze giudizio CAS/Calabrò Salvatore n.
571/2018 Corte Appello Palermo , decreto n. 575/2018

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
importo ritenuta: 613.87
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 122.77
Imponibile previdenziale: 3069.35
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura



Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Competenze giudizio CAS/Calabrò
Salvatore n. 571/2018 Corte Appello Palermo , decreto n. 575/2018
Quantità: 1.00

Unità di misura: NR

Valore unitario: 2669.00

Valore totale: 2669.00

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: Spese forfettarie 15%
Quantità: 1.00

Unità di misura: NR

Valore unitario: 400.35

Valore totale: 400.35

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA {%): 22.00
Totale imponibile/importo: 3192.12
Totale imposta: 702.27

Esigibilità IVA: D {esigibilità differita)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: Aw. Carmelo Matafu'
Modalità: MP05 (bonìfico)
Importo: 3280.52
Istituto finanziario: Credit Agricole

Codice IBAN: IT93U0623016502000015116789

Codice ABI: 06230

Codice CAB: 16502

Codice BIC: CRPPIT2PXXX

Veisione D<"odof!a con foglio di sfiie Sdì www fatturapa gov it


